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BIBLIJSKA POUKA
ZA PREDŠKOLSKI

UZRAST
Ova pouka namijenjena je predškolskom uzrastu, od treće do pete godine.

Predviđeno je da se svaka pouka koristi za jedan tjedan. Svaka pouka sadrži upute
roditeljima te obradu pouke, a na kraju svake pouke navedene su aktivnosti za
roditelje i djecu za svaki dan. Na samom kraju pouke nalaze se aktivnosti za učenje
zlatnog retka za svaki tjedan kao i određena pjesmica.

Ako drugačije nije naznačeno, svi biblijski tekstovi navedeni su iz prijevoda
Kršćanske sadašnjosti.

Kratice ostalih biblijskih prijevoda koji se rabe u ovim biblijskim poukama:

Ša – Šarić

DK – Daničić, Karadžić

JB – Jeruzalemska Biblija
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SADRŽAJ
MILOST

Milost je Božja ljubav prema nama.

1. “U početku . . .”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

2. Božji prijatelji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

3. Poseban dan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

4. Skrivanje od Boga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .21

PROSLAVLJANJE
Mi slavimo Boga za Njegova djela ljubavi.

5. Noa gradi brod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

6. Parada životinja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
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8. Duga Božjih obećanja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

ZAJEDNICA
Zajednica znači voljeti jedni druge.

9. Abraham slijedi Boga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
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13. Sarina posebna beba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57
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OSNOVNE
POTREBE DJECE*

Sva djeca imaju određene osnovne potrebe, kao i potrebe karakteristične za
njihovu dob i stupanj razvoja. Osnovne dječje potrebe su... 

Tjelesne:
• hrana
• toplina
• sigurnost

Umne:
• moć – da donose odluke i slijede planove

Emocionalne:
• osjećaj pripadnosti
• odobravanje i priznanje
• izražavanje bezuvjetne ljubavi i prihvaćanja
• sloboda unutar jasno određenih granica
• humor – prilika za smijeh

Duhovne:
• sveznajući, brižni Bog pun ljubavi
• opraštanje pogrješaka i prilika za ponovni početak
• sigurnost da ga Bog prihvaća
• iskustva u molitvi, odgovori na molitvu
• prilika za rast u milosti i spoznaji Boga
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Predškolski uzrast
U Kršćanskoj adventističkoj crkvi ciljna skupina pouke za predškolski uzrast su

djeca od treće do pete godine starosti. Međutim, razvoj djece razlikuje se od djeteta
do djeteta. Zato je znanje svakog djeteta u subotnjoj školi važno. Općenito, dolje
navedeni opisi vrijede za djecu od tri do pet godina starosti.

Tjelesna obilježja:
• počinju razvijati veliku mišićnu koordinaciju
• nedostatak sigurnog osjećaja za ravnotežu
• lako se umaraju, ali brzo povrate snagu nakon odmora
• nedostatak fine mišićne koordinacije
• znatiželjna su i vole istraživati svoju okolinu
• uče istražujući

Umna obilježja:
• imaju ograničeno slušanje i razumijevanje bez pomoći vizualnih sredstava kao što

je gledanje objekta o kojem razgovaraju
• imaju brzo pamćenje
• pamte stvari koje ne razumiju

Emocionalna obilježja:
• lako zaplaču
• sposobni su verbalizirati emocionalne reakcije
• uče odložiti zadovoljenje potreba bez gubljenja kontrole nad sobom
• doživljavaju sve vrste negativnih emocija
• uče načine kako izraziti negativne emocije

Socijalna/odnosna obilježja:
• egocentrična su – svijet se okreće oko njih
• igraju se sama u prisutnosti svojih prijatelja radije nego da se igraju sa svojim

prijateljima
• vole sklapati prijateljstva i biti sa svojim prijateljima
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Razvojne potrebe:
Osim gore spomenutih osnovnih potreba predškolska djeca trebaju:
• slobodu – da odlučuju i istražuju bez ograničenja
• moć – da imaju neku samostalnost u situacijama u kojima uče
• ograničenja – granice sigurnosti koje postavljaju roditelji ili učitelji
• zabavu – učenje kroz igru, uživanje u uspjehu
• disciplinu i obučavanje – da osiguraju sigurnost i strukturu u njihovim životima

Duhovne potrebe:
Predškolska djeca trebaju znati:
• Bog ih voli i brine za njih
• kako pokazati poštovanje prema Bogu
• Bog ih je načinio, poznaje ih i vrednuje ih
• razliku između dobrog i lošeg
• kako da odaberu dobro uz Božju pomoć

Opća pravila
Trajanje djetetove pozornosti u minutama je njihova dob plus jedan. Tako 

prosječni trogodišnjak ima potencijal dužine pozornosti od četiri minute koju imaju
ako su zainteresirani za ono što se događa. 

Predškolska djeca:
• uživaju u ponavljanju – ne umaraju se u tome
• počinju logički razmišljati od jednostavnog uzroka do posljedica
• neke stvari generaliziraju – često pogrešno
• najbolje uče u aktivnom sudjelovanju
• imaju kratko trajanje pozornosti – tri do šest minuta

*Children’s Ministries: Ideas and Techniques That Work, ed. Ann Calkins (Lincoln, Nebr.: AdventSource, 1997).



7

PISMO RODITELJIMA

Dragi prijatelji,
Dobrodošli u ovo GraceLink izdanje biblijske pouke za djecu predškolskog uzrasta!

Nakon više od četiri godine istraživanja i pripremanja, mnogi pisci širom svijeta,

radeći s dizajnerima i tehničarima udružili su svoje napore u ovoj pouci.

Kao i druge GraceLink biblijske pouke i ove za predškolsku djecu prouče se u 

subotnjoj školi, a pouka je namijenjena svakodnevnom nadopunjavanju u proučavanju.

Dnevne aktivnosti “Učini i reci” osmišljene su imajući obiteljsko bogoslužje na umu.

Naravno, ako vam više odgovara vi i vaše dijete možete provoditi ove aktivnosti bilo

kada tijekom dana.

Materijali koje ćete koristiti za vrijeme aktivnosti “Učini i reci” predstavljaju 

uobičajene predmete koje imate u svom domu. Ipak, predlažemo da pregledate ove

aktivnosti prije proučavanja biblijske pouke kako biste napravili spisak i nabavili sve

što vam je potrebno.

Zapazit ćete kako mnoge dnevne aktivnosti pozivaju na čitanje Biblije. Sada je 

vrijeme da pomognete svom djetetu da shvati kako su događaji koje sluša zapisani u

Božjoj riječi, Bibliji. Uzmite svoju Bibliju i otvorite je na mjestu koje je predloženo na

početku pouke. Pokazujte tekst dok čitate događaj iz Biblije. Dok vaše dijete raste,

dajte mu Bibliju koja će biti njegova/njezina i naučite ga da je poštuje dok je koristi.

Sada je vrijeme da ohrabrite svoje dijete da pažljivo postupa s Božjom riječi.

Molite se često sa svojim djetetom. I kada to činite, uključite i nas u svoje molitve.

Molimo se jedni za druge, dok svoju djecu vodimo Kristu.

Srdačno vaši, 
urednici
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POUKA 1

ednoga dana Bog je odlučio

stvoriti cijeli novi svijet. Imao

je divan plan. Bog je pogledao

na mjesto tame i vode. Bilo je

premračno da bi se išta vidjelo i nije

bilo zvuka osim zvuka vode.

Bog je progovorio. “Neka bude svjetlost!”, rekao je. I

bila je svjetlost! Bog je razdvojio svjetlost od tame.

Svjetlost je nazvao dan. Tamu je nazvao noć. I to je

bio kraj prvoga dana

našega svijeta. I Bog je

rekao: “To je dobro!”

Drugoga dana Bog je

stvorio zrak i prekrasno plavo nebo da

okružuje novi svijet. I večer i jutro označili su drugi dan zemlje. 

Sljedećega dana Bog je rekao: “Vode pod nebom neka se skupe

na jedno mjesto, i neka se pokaže kopno!” Iznenada vode su se

sakupile na određeno mjesto i pojavila se suha zemlja. Bog je 

nazvao suhu zemlju “kopno”, a vode “more”.

Zlatni redak: 
“I vidje Bog sve što

je učinio, i bijaše
veoma dobro.” 

POSTANAK 1,31

Poruka:
Bog je stvorio divan

svijet zato što 

me voli.

U POČETKU...
Jesi li ikada načinio dobru sliku neke životinje i osjetio si se zadovoljnim zbog toga? Bog je

načinio stvarne žive životinje i cjelokupni novi svijet – i to je bilo jako dobro!

POMOĆNI MATERIJAL: POSTANAK 1;  STVARANJE, PATRIJARSI I  PROROCI ,  

ODLOMAK 44 (ORIGINAL); PUT KRISTU ,  1 .  POGLAVLJE.

J



Ali bilo je još posla kojeg je trebalo obaviti toga dana. Bog je opet progovorio i zemlja je

postala prekrasno zelena prekrivena travom i drvećem. Crveno, narančasto, grimizno i žuto

cvijeće njihalo se na nježnom povjetarcu. Na biljkama i drveću narasli su ukusni plodovi za

hranu. Prije nego je noć prekrila zemlju trećega dana, Bog je pogledao sve te predivne,

ukusne stvari. Svidjelo Mu se što je vidio. “To je dobro,” rekao je.

Sljedećega dana Bog je rekao: “Neka budu svjetlila na svodu nebeskom!” I bilo je tako.

Novo, sjajno Sunce zagrijavalo je zemlju danju, a te noći mjesec je bacao mjesečeve zrake po

mirnim morima. Milijuni i milijuni sitnih zvijezda treptale su na noćnom nebu. I Bog je

rekao: “To je dobro.”

Iako je zemlja bila prekrasna, još uvijek je to bilo tiho mjesto. Ali to će se promijeniti!

Petoga dana Bog je ponovno progovorio. “Nek povrvi vodom vreva živih stvorova.”, rekao je

“i ptice nek polete nad zemljom.”

Dupini i kitovi pljuskali su morima. Jarko obojene ribe plesale su u potocima. Mora su se

napunila stvorenjima koja su plivala. Ptice svih boja cvrkutale

su, kriještale i gugutale. Bog ih je sve blagoslovio i

rekao: “To je dobro!”

Kada je svitao novi dan, Bog je ponovno 

progovorio. Ovaj puta On je pozvao živa

stvorenja na kopno. Velike životinje poput

slonova i vodenih konja tutnjale su zemljom.

Lavovi i tigrovi mahali su svojim repovima.

Klokani i zečevi skakutali su uokolo. Psići su

se igrali, a konji rzali.

Bog je pogledao predivan svijet kojeg

je stvorio. Smješkao se. Kako živahan,

divan svijet! Zatim je rekao: “To je

dobro!” I bilo je.
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SUBOTA
Ako je moguće, odnesite

pouku na neko lijepo

mjesto u prirodi i pročitajte

“U početku...” Razgovarajte o

zlatnom retku i recite ga 

zajedno. Što on znači?

NEDJELJA
Zatražite od svog

djeteta neka vam ispriča

pouku. Zatim ga pitajte: Što misliš kako se Bog

osjećao dok je stvarao svijet? Što je Bog rekao o

svemu što je stvorio?

Otpjevajte pjesmu zlatnoga retka na melodiju

pjesme “O krenimo sada svi” (vidi str. 60)

Pomozite svom djetetu da s nekim podijeli

crtež šest dana stvaranja kojeg je nacrtalo u 

subotnjoj školi.

PONEDJELJAK
Posijte neko brzo klijajuće sjeme na vlažne 

pamučne loptice u nekoj posudi. (rotkvice,

lucerna i grah – sve što brzo klija). Prskajte ih

vodom svakoga dana i gledajte kako brzo rastu.

Kao alternativu, stavite slatki krumpir ili vrh stare

mrkve u vodu. Nešto bi trebalo početi rasti do

kraja tjedna.

Zahvalite Bogu što čini da biljke rastu. Recite

zajedno zlatni redak.

UTORAK
Napušite balon i zavežite ga vrpcom u boji ili

koncem. Napišite na njemu: “Bog mi daje dah”.

Stavite balon u sobu vašeg djeteta kao podsjetnik

na Božji dar zraka.

Zahvalite Bogu za zrak kojeg dišemo. Nakon

molitve recite zlatni redak zajedno.

SRIJEDA
Iziđite van noću i gledajte zvijezde. Ako ne

možete vidjeti zvijezde, ponesite baterijsku lampu

i cjedilo u mračnu sobu. Svijetlite baterijskom

lampom kroz cjedilo kako biste stvorili efekt 

zvijezda na nebu. Zahvalite Bogu za svjetla koja je

stavio na nebo za nas.

ČETVRTAK
Prošećite zajedno i

vidite koliko cvijeća

(drveća ili ptica) možete

vidjeti. Ako je prikladno,

uberite neko cvijeće kako

biste ga ponijeli doma i

stavili u vazu. Zahvalite Bogu

za stvari koje rastu.

PETAK
Zatražite od svog djeteta da se pretvara da je nešto

što je Bog stvorio, a ostatak obitelji neka pogađa što je

to. Pjevajte pjesmu hvale zajedno. Zatim zahvalite

Bogu za predivan svijet kojeg je načinio.
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“I vidje Bog sve što je učinio, i bijaše veoma dobro.”
POSTANAK 1,31

“I reče Bog: ‘Načinimo čovjeka na svoju sliku.’” 
POSTANAK 1,26

“I blagoslovi Bog sedmi dan i posveti.” 
POSTANAK 2,3

“Jer dobar je Jahve, dovijeka je ljubav njegova.” 
PSALAM 100,5

“Poslušat ćemo glas Gospodina.”
JEREMIJA 42,6 (Ša)

“Hvalit ću te svagda što si to učinio.” 
PSALAM 52,11

“Velik je Jahve, hvale predostojan.” 
PSALAM 48,2

“Dugu svoju u oblak stavljam, da zalogom bude Savezu.”
POSTANAK 9,13

“Težite za ljubavlju.” 1.  KORINĆANIMA 14,1

“Služite Jahvi u veselju.” PSALAM 100,2

“Neka ne bude svađe između mene i tebe.” 
POSTANAK 13,8

“...Neću uzeti...išta što je tvoje.” 
POSTANAK 14,23

“Ljubimo jedan drugoga, jer ljubav dolazi od Boga.” 
1.  IVANOVA 4,7
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ZLATNI REDAK

Kršćanska

adventistička
crkva


